
 

 
COMUNE  DI  CONTROGUERRA 

PROVINCIA DI TERAMO 
 
 

Copia Delibera del Consiglio Comunale 
______________________________________________________________ 

 
N. 16 del Reg.   del   18-07-2025 
 

 
OGGETTO:  
 

 
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 AI SENSI 
DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 

 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  diciotto, del mese di luglio alle ore 20:25, nella 
sala delle adunanze consiliari del Comune di Controguerra 
Alla Prima convocazione in sessione pubblica e Ordinaria, che è stata partecipata ai 
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI Presenti/Assenti 
1.  Carletta Franco Presente 
2.  Scarpantonio Mauro Giovanni Presente 
3.  Iozzi Ivano Presente 
4.  Lelii Guido Presente 
5.  Nardini Giuseppe Presente 
6.  Macci Cristina Presente 
7.  Di Filippo Marco Presente 
8.  Mariani Cinzia Presente 
9.  Di Pietro Annunziata Presente 
10.  Di Bonaventura Fabrizio Presente 
11.  Di Natale Matteo Presente 

 
Assegnati n.11 Fra gli assenti sono giustificati: Presenti n.  11 

In carica n. 11  Assenti n.   0 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
Presiede il Ing. Franco Carletta nella sua qualità di PRESIDENTE. 
Partecipa il Segretario Comunale  Cristiano Quaglia, con funzioni consultive, referenti, di 
assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett a) del D. Lgs. n. 267/2000. 
  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTE 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27.07.2024 avente ad oggetto "Documento unico di 

programmazione (D.U.P.) 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.lgs. 267/2000). Approvazione”;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025/2026/2027; 
- la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 approvata con Delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 

19/12/2024; 
 

VISTO l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale 
prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio”; 
 
VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il 
quale testualmente prevede che: 
 

- Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 
residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 
RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del 
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 
luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e 
dell’assestamento generale di bilancio; 
 
RITENUTO NECESSARIO provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di 
bilancio; 
 
VISTA la nota Halley n.  81758 del 01.07.2025 con la quale il Responsabile Finanziario ha chiesto ai 
Responsabili di Servizio di:  
 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda 

la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 
 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative 
spese; 

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la 
necessità delle conseguenti variazioni; 

 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 



 

 
Dalle note pervenute dai Responsabili di Servizio, si riscontra: 

 
A. l'assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 
B. la necessità di apportare la seguente variazione di assestamento generale al bilancio di previsione al 

fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione: 
 
VISTE, pertanto, le note dei Responsabili delle Aree e del Segretario Comunale con le quali vengono 
richieste variazioni di stanziamento in bilancio in entrata e in uscita, dettagliate nelle seguenti note: 
 
- nota prot. n. 4946 del 08.07.2025 del Responsabile del Settore 3 Area 3 Gestione del territorio e 
sviluppo economico con quale chiede: 

 un minor stanziamento:  
o al cap. 1535/0 per le minori spese per la manutenzione del verde pubblico per euro 

4.500,00; 
o al cap. 1055/30 per le minori spese relative all’energia elettrica riferita alla scuola media di 

euro 5.000,00; 
o al cap. 250/13 per le minori spese relative all’energia elettrica riferita agli uffici di euro 

3.000,00; 
o al cap. 250/14 per le minori spese relative al gas di euro 3.503,11; 

 un maggior stanziamento  
o al cap. 1410/40 per maggiori spese riferite alla manutenzione dei mezzi di euro 7.000,00; 
o al cap. 1691/0 per maggiori spese riferite all’energia elettrica del cimitero – lampade 

votive di euro 8.000,00; 
o al cap. 1380/0 per maggiori spese per la manutenzione delle strade e delle piazze comunali 

per euro 1.680,00; 
o al cap. 205/0 per le spese per le luminarie natalizie 2025 per euro 3.000,00; 

 l’iscrizione dello stanziamento sia nella parte entrata che nella parte spesa del bilancio 
corrente dei seguenti importi nei seguenti capitoli: 

o entrata: euro 26.099,82 per gli incentivi alla progettazione Legge Merloni cap. 227/0; 
o uscita: euro 19.835,86 per gli incentivi alla progettazione Legge Merloni per il 

Responsabile del Procedimento e per il Fondo al cap. 227/0 ed euro 6.263,96 al cap. 
228/0 per progettazione Legge Merloni dotazioni strumentali; 

 
- nota prot. n. 4962 del 08.07.2025 del Responsabile del Settore 2 Area 2 Area Finanziaria con quale 

chiede: 
  sulla base di quanto disposto dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21/01/2025 

n. 24 con Deliberazione 1° aprile 2025 n. 133/2025/R/Rif, ARERA all’articolo 2, prevede che sia 
istituita la componente perequativa unitaria UR3_A, per la copertura delle agevolazioni 
riconosciute ai beneficiari di bonus sociale per i rifiuti, quantificabile in 6 euro/utenza per anno, da 
applicarsi a tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani, in aggiunta al corrispettivo 
dovuto per la TARI e alle altre due componenti perequative UR1_A E UR2_A. Considerato che il 
Comune di Controguerra per il 2025, ha circa n. 1.190 utenze TA.RI. e pertanto è necessario 
iscrivere in Bilancio tale componete perequativa sia nella parte entrata che nella parte di spesa del 
Bilancio tramite la creazione di nuovi capitoli, moltiplicando il numero di utenze TA.RI per la 
componente perequativa UR3-A:  

o maggiore entrata al cap. 1172 di Euro 7.140,00; 
o maggiore spesa al cap. 2521 di Euro 7.140,00; 

 
 una maggiore entrata al cap. 23/1 per accertamenti IMU euro 11.000,00; 

 
- nota prot. n. 4941 del 08.07.2025 del responsabile del Settore 1 Area 1 Affari Generali chiede: 
 un minor stanziamento: 

o  al cap. 1535/0 relativo alla manutenzione del verde pubblico per euro 2.500,00; 

https://www.arera.it/atti-e-provvedimenti/dettaglio/25/133-25


 

o al cap. 140/1 per le spese generali di funzionamento per euro 2.000,00; 
o al cap. 1615/10 per minori spese per la colonia marina 2025 per euro 7.000,00; 

 un’integrazione dello stanziamento: 
o sul cap. 1118/0 al fine di provvedere alle maggiori spese per la gestione del centro estivo 

2025 per euro 2.888,30; 
o sul cap. 140/0 per le maggiori spese generali di funzionamento per euro 1.000,00; 
o sul cap. 1637/0 per la quota riferita al Comune di Controguerra per il progetto “Summer 

Blu Autismo 2025” per euro 1.614,81; 
o sul cap. 1185/0 per le spese spettacoli e manifestazioni culturali per euro 15.000,00; 

 una maggiore entrata: 
o al cap. 324/0 per la compartecipazione dei genitori alle spese del centro estivo per Euro 

1.680,00; 
 l’iscrizione dello stanziamento sia nella parte entrata che nella parte spesa del bilancio corrente dei 

seguenti importi nei seguenti capitoli: 
o entrata: euro 20.185,19 per la compartecipazione dei Comuni al progetto “Summer Blu 

Autismo 2025” al cap. 191/0; 
o uscita: euro 20.185,19 per la compartecipazione dei Comuni al progetto “Summer Blu 

Autismo 2025” al cap. 1636/0 
 
- nota interna halley prot. n. 81908 del 08.07.2025 in riscontro alle richieste del Responsabile Finanziario, 
il Segretario Comunale, informa che è pervenuta al protocollo dell’Ente la parcella proforma 
dell’avvocato per saldo causa Tribunale di Teramo RG 380/2024.  
Tale causa, conseguente a quella cha ha già generato il debito fuori bilancio riconosciuto nell'ultima 
seduta consiliare, produrrà un'altra eventuale fattispecie di debito fuori bilancio il cui importo attualmente 
è quantificabile limitatamente alle spese legali di controparte che ammontano ad euro 6.237,87. A tale 
importo dovrà aggiungersi quanto sarà determinato dal giudice in sede di sentenza, in quanto, stando a 
quanto riferito dal legale del Comune, la condanna dell'Ente dovrebbe essere certa.  
 
Considerato che il relativo importo dovrà essere iscritto in bilancio, unitamente alle risorse di entrata 
volte ad assicurare la copertura della corrispondente spesa, e l’adozione della relativa delibera consiliare 
di riconoscimento del debito fuori bilancio verrà adottata solo a conoscenza dell’importo certo e dovrà 
comunque rispettare i criteri ed i limiti previsti dall'articolo 194 del TUEL. 

 
L’importo di 6.237,87 euro oltre ulteriori ed eventuali spese di condanna troverà copertura 

nell’avanzo accantonato del Rendiconto 2024 alla Voce “Fondo Contenzioso” ammontante ad Euro 
25.000,00 con successiva variazione di bilancio in quanto ad oggi l’Ente non è ancora a conoscenza 
dell’esito della sentenza e dell’importo certo eventualmente da inscrivere in bilancio; 
 

Considerato, dunque, di dover apportare la seguente variazione al bilancio di previsione 
2024/2026: 
 
   ENTRATA                              SPESA 
Cap. 227/0 codice: 3.05.99.02.001 € 26.099,82 Cap. 1535/0 codice: 01.05-1.03.02.09.008  

(4.500,00 + 2.500,00) -      € 7.000,00 

Cap. 1172 codice: 9.01.01.99.999 € 7.140,00 Cap. 1055/30 codice: 04.01-1.03.02.05.004 - € 5.000,00 
Cap. 191/0 codice: 2.01.01.02.003 € 20.185,19 Cap. 250/13 codice: 01.02-1.03.02.05.004 - € 3.000,00 
Cap. 324/0 codice: 3.01.02.01.003 € 1.680,00 Cap. 250/14 codice: 01.02-1.03.02.05.006 - € 3.503,11 
Cap. 23/1 codice: 1.01.01.06.002 € 11.000,00 Cap. 140/1 codice: 01.05-1.03.01.05.999 - € 2.000,00 
  Cap. 1615/10 codice: 04.01-1.03.02.99.999 - € 7.000,00 
  Cap. 1410/40 codice: 04.01-1.03.02.09.001 € 7.000,00 
  Cap. 1691/0 codice: 12.09-1.03.02.09.004 € 8.000,00 
  Cap. 1380/0 codice: 10.05-1.03.01.02.999 € 1.680,00 
  Cap. 2521 codice: 99.01-7.01.01.99.999 € 7.140,00 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig=2022-07-13~art194


 

  Cap. 1636/0 codice: 12.04-1.03.02.99.999  € 20.185,19 
  Cap. 1118/0 codice: 12.05-1.02.02.15.999 € 2.888,30 
  Cap. 140/0 codice: 01.05-1.03.01.02.999 € 1.000,00 
  Cap. 1637/0 codice: 12.04-1.03.02.99.999 € 1.614,81 
  Cap. 227/0 codice: 01.10-1.01.01.01.004 € 19.835,86 

  Cap. 228/0 codice: 01.10-1.03.01.02.005 € 6.263,96 

  Cap. 205/0 codice: 01.01-1.03.02.99.999 € 3.000,00 

  Cap. 1185/0 codice: 05.02-1.04.04.01.001 € 15.000,00 

TOTALE € 66.105,01 TOTALE € 66.105,01 
 

 
Inoltre dalla documentazione prodotta non risultano, ad oggi, debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 
dell’art. 194 del D. Lgs. n. 267/00; 
 
Per quanto riguarda la gestione di cassa: 

 l’Ente non ha fatto utilizzo dell’anticipazione di tesoreria; 
 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle 

obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo 
cassa finale positivo; 

 
 Vista in particolare la Relazione tecnico-finanziaria che si allega alla presente sotto la lettera A) 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
 Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da 
rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione; 
 
 Ritenuto che, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione 
dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, permane una generale situazione di equilibrio 
dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 
 
 Acquisito il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, 
comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 
 
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
 Visto lo Statuto comunale; 
 
 Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
 VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile 
espressi, ai sensi dell'art.49 del citato D.Lgs 267/00; 
 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI 

 
DELIBERA 

 



 

1) di apportare al bilancio di previsione 2025/2027 le variazioni di competenza e di cassa di 
assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del TUEL, analiticamente 
indicate nell’allegato B) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2) di accertare ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 
Responsabile Finanziario di concerto con i Responsabili di Servizio in premessa richiamata, il 
permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per 
quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-
finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e 
l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 
amministrazione, come risulta dalla Relazione tecnico-finanziaria che si allega alla presente sotto 
la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 
 

3) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2025, ai sensi 
dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

4) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente. 

 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti FAVOREVOLI UNANIMI 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

  
 

 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Federica D'Antonio 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 
 

  
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to  Federica D'Antonio 

  



 

Approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
 

Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Franco Carletta f.to  Cristiano Quaglia 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di Controguerra 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Controguerra il giorno         25-07-2025     e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi sino al       09-08-2025      , ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

 
 Il Segretario Comunale 
 f.to  Cristiano Quaglia 

 
___________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

[x] La presente delibera è immediatamente eseguibile dal giorno della deliberazione, perché 

dichiarata urgente  ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

 La presente delibera è divenuta esecutiva il ______________________ dopo il decimo giorno di 

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Controguerra, ai  sensi dell’art. 134, 3° comma del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 Il Segretario Comunale 
 f.to  Cristiano Quaglia 

 
 
La presente delibera è conforme all’originale 
 
Controguerra li _______________ 

 Il Segretario Comunale 
  Cristiano Quaglia 

 


